1

「變更鐵砧山風景特定區計畫（第三次通盤檢討）案」暨「變更鐵砧山

風景特定區計畫細部計畫（土地使用分區管制要點通盤檢討）案」

公開展覽說明會會議紀錄(大甲區場次)

壹、時間：106年 9月 6日（星期三）上午 9時 30分

貳、地點：臺中市大甲區公所 6樓大禮堂（臺中市大甲區民權路 52號）

參、主持人：羅股長仁甫

肆、出列席單位及人員：如簽到簿                       記錄：陳玉姍

伍、規劃說明：（略）

陸、發言紀要：（依發言順序）

一、大甲區劉區長來旺

（一）鐵砧山未來配合市政府施政方向，希望打造本區成為國際級露營及運

動休憩場域，並已爭取交通部觀光局計畫補助，將於鐵砧山投入相關

建設規劃。現階段區公所已爭取獲得四千萬經費，就旅客服務中心與

周邊公有地部分進行整頓規劃，進一步希望未來成功路以南保護區可

協商徵詢地主支持，與南側大草坪連結並進行整體景觀規劃，提升旅

遊機能完備性並帶動地方發展與周邊效益。

（二）本次通盤檢討歷經多次會議討論與計畫調整，檢討重點為改善鐵砧山

的自來水、污水處理等基礎公共設施所需用地，增設四處自來水事業

用地，以改善當地生活服務品質。本區由於山坡地地形高程因素，水

要往上打有一定困難度，後續計畫除現有水公司蓄水池外，另增加三

處用地作為加壓站及配水池等設施使用，藉此將自來水延伸至鐵砧山，

改善民眾生活並且提升地方未來發展性。

（三）近年鐵砧山持續有坡地崩塌情形，希望藉由相關水保單位針對崩塌地

的防範措施進行改善評估，鄰近外埔區部分已由東勢林管處提撥經費

辦理整治工作；靠近中山路西側、妙法寺下方與松柏園上方的山坡地，

則委由農委會水保局進行整治工作，期望改善鐵砧山地區居住安全及

水土保持，避免豪雨沖刷導致水土流失。

 2

二、林議員素真

（一）2018臺中花博將在后里區及外埔區舉辦，應思考如何將觀光人潮引進

鐵砧山，成為地方發展的重要助力。目前鐵砧山區內環境仍有許多需

要檢討改善的地方，早期鐵砧山的代表意象以劍井、國姓廟與鄭成功

為主並有深厚發展淵源。建議應打造從劍井為起點的入口意象，改善

環境高低落差以便於行走，聯外動線應重新規劃使入口指引清楚單純，

並對鐵砧山區內設施及雕塑藝品進行有系統的更新與管理；相關建設

規劃構想資料將提供給市府及規劃單位參考。

（二）建議可在區內合適用地（如劍井周邊保護區或現況高爾夫球練習場周

邊區域），依目前休閒旅遊趨勢發展成為休閒遊樂區，提供青少年與親

子運動場所，例如引入極限運動、生存遊戲及漆彈場等，吸引多元觀

光族群或戶外運動愛好者。

（三）建議於國姓廟旁興闢便道連接至成功路，以便於參拜民眾攜帶供品步

行前往寺廟、提升交通便利性；另外鐵砧山在 921 地震後土石流失嚴

重，導致區內登山步道持續萎縮，應積極改善水土保持工作。

（四）鐵砧山北側分布有國有財產局近十公頃土地，目前種植林木作為環保

公園，建議評估透過通盤檢討將其併入特定區範圍內，並配合水土保

持整治改善後發展作為極限運動設施場地，促進鐵砧山全區由北到南

發展完整性，讓老人、青年人與小孩都能到本區遊玩。

三、蘇主任國泰（李榮鴻議員服務處）

（一）鐵砧山目前缺乏污水處理設施，各戶用水排放滲透至土壤中導致土地

污染情形，建議應規劃將污水妥善處理後排放至適當管路或排水設施，

讓民生用水能更為安心。

（二）未來通盤檢討後除公共設施用地徵收外，配合整體規劃鐵砧山周邊土

地發展性將更為提升，希望未來國際露營區開發、整體景觀環境與道

路系統改善及墳墓用地整理後，可使鐵砧山發展更為完善並帶動地方

商機。

四、地方民眾意見

（一）建議未來相關通盤檢討變更案件發給民眾的通知公文上，應載明涉及

變更土地的地號及預計變更內容，避免民眾到說明會現場需透過詢問

 3

及查詢才能瞭解土地被規劃作何種用途。

（二）有關區長提到保護區的使用及建蔽率部分，亦建議於公文通知時可將

保護區或相關分區可作何種使用之權益告知地主，並針對位屬不同分

區地主進行個別說明，以保障民眾權益。

柒、綜合回應：

感謝區長、議員及各位嘉賓參與本次說明會並提供寶貴意見，針對本次

公展計畫草案所提建議及相關意見，由本府及規劃單位納入彙整後提報臺中

市都市計畫委員會審議之參考，並依相關規定辦理後續審議程序。如對於本

案仍有相關建議意見，惠請填具意見表並檢附相關資料後，提供本局納入規

劃研議及後續審議參考。

捌、散會：上午 11時 30分。

玖、會議照片：

會議簽到 主持人致詞

規劃單位簡報 民眾出席情形

 4

區長提供建言 民意代表提供建言

民意代表提供建言 民眾意見交流

民眾閱覽相關資料 民眾閱覽相關資料

 1

「變更鐵砧山風景特定區計畫（第三次通盤檢討）案」暨「變更鐵砧山

風景特定區計畫細部計畫（土地使用分區管制要點通盤檢討）案」

公開展覽說明會會議紀錄(外埔區場次)

壹、時間：106年 9月 6日（星期三）下午 2時 30分

貳、地點：臺中市外埔區公所 3樓會議室（臺中市外埔區六分路 390號）

參、主持人：羅股長仁甫

肆、出列席單位及人員：如簽到簿                       記錄：陳玉姍

伍、規劃說明：（略）

陸、發言紀要：（依發言順序）

一、地方民眾意見

（一）停七東南側土地現況為高爾夫球練習場，亦有建築物做為服務設施使

用，目前屬於遊憩及商業使用型態，建議本次通盤檢討可調整其原保

護區變更為較符合現況使用的類型。

（二）依相關建設計畫內容，鐵砧山南側將規劃為草原觀景區，未來將設置

步道及景觀設施，另外劍井周邊後續也有觀光發展計畫。停七為鄰近

相關計畫的主要停車空間，但目前周邊缺乏商業服務設施，建議以鄰

近停七的現有建築區域轉型為相關商業服務分區，以因應後續鐵砧山

建設發展需要。

二、外埔區卓區長義騰

（一）鐵砧山為臺灣八景之一，過去曾享有盛名，但隨著各地觀光據點新興

推動，使得鐵砧山發展趨緩且旅遊特色相對衰退，目前主要為地方民

眾運動休閒、親子散步的場所。

（二）雖然本案檢討範圍以大甲區為主，位於外埔區範圍僅為東側交界部分

土地，但依規定仍需透過說明會向民眾說明變更草案並徵詢地方意見；

後續將依法令規定進行相關審議程序，期望透過當地民眾提供建議讓

地方發展及環境品質更加提升。

 2

柒、綜合回應：

感謝區長及鄉親撥空參與本次說明會並提供寶貴意見，針對本次公展計

畫草案所提建議及相關意見，將由本府及規劃單位彙整後提報臺中市都市計

畫委員會審議之參考。後續如對於本案仍有相關建議意見，惠請填具意見表

及檢附相關資料，提供本局納入規劃研議及後續審議之參考。

捌、散會：上午 11時 30分。

玖、會議照片：

會議簽到 主持人致詞

規劃單位簡報 民眾出席情形

 3

區長提供建言 民眾出席情形

意見交流 意見交流

意見交流 民眾閱覽相關資料